
 

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.  390   del registro 

 

OGGETTO:  Atto di precetto a seguito di decreto Ingiuntivo n. 356/11  - Liquidazione e pagamento 
delle spese legali in favore della  Levanchimica Srl. 

 
L’anno 2011, il giorno   VENTITRE  del mese di  SETTEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

sulla base della istruttoria  e della proposta dell’area affari generali e legali      

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 

Premesso: 

che la Levanchimica S.r.l. notificava, in data 3 marzo 2011, all’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” ricorso per decreto 
ingiuntivo con pedissequo decreto n. 356/11 con cui il Tribunale di Bari ingiungeva al predetto Ente il pagamento di 
euro 7.471,20 per forniture effettuate oltre interessi secondo le modalità e la misura previste dagli art. 4 e 5 D. Lgs 
231/2002 e spese legali;  

che, nelle more della procedura monitoria, l’Ente provvedeva al pagamento parziale della sorte capitale pari ad euro 
326,40 residuando, il pagamento del saldo e degli interessi; 

che, la Levanchimica, in data 5 luglio 2011 notificava atto di precetto per ottenere coattivamente il pagamento degli 
interessi legali, delle spese relative alla procedura monitoria, oltre il saldo della residua sorte capitale; 

che, con nota prot. n. 11874 del 4 agosto 2011, l’Ente formulava al legale costituito della società ricorrente,  avv. 
Cosimo Chionna , una proposta transattiva che prevedeva il pagamento, entro e non oltre il 30 settembre, della 
residua sorte capitale pari a € 7.144,80, e delle spese legali pari a €  1.990,48  a fronte dell’abbuono degli interessi 
maturati e maturandi; 

che l’avv. Chionna, con nota prot. n. 13718 del 12 settembre 2011, comunicava l’impossibilità di addivenire ad un 
accordo transattivo nei termini indicati dall’Istituto ed inviava una controproposta che prevedeva il pagamento,entro 8 
giorni dal ricevimento della nota, di un importo pari a € 9.912,61, importo comprensivo della residua sorte capitale, 
delle spese legali e degli interessi moratori calcolati sino al 21 giugno 2011, rinunciando così agli ulteriori interessi 
moratori maturati dal 05/07/2001( data di notifica dell’atto di precetto) ad oggi. 

che come da accordi telefonici con l’avv. Chionna, il pagamento poteva slittare anche di qualche giorno rispetto alla 
data indicata nella predetta nota; 

Ritenuta:  

l’opportunità, di liquidare tempestivamente le competenze legali al fine di evitare il prosieguo dell’azione esecutiva e 
ulteriori oneri a carico dell’Ente;  

 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 
 

 



Rilevato: 

che nel decreto ingiutivo non è stata prevista la distrazione delle spese legali in favore dell’avvocato costituito per cui 
le stesse dovranno essere pagate direttamente nei confronti della società ricorrente; 

 
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 

D E L I B E R A 
 

� Di liquidare e pagare entro e non oltre il 28 settembre 2011, per le causali di cui in premessa, in favore della 
società Levanchimica S.r.l. con sede in Bari al V.le Tommaso Columbo 41 Z.I. le spese maturate per l’atto di 
precetto per un importo complessivo di euro 1.990,48 comprensivo di spese di registrazione del decreto presso 
Agenzia delle Entrate. 

� Di dare mandato all'area gestione risorse finanziarie di pagare entro e non oltre il 28 settembre 2011 l’importo 
di euro 1.990,48  a mezzo assegno circolare NT intestato alla Levanchimica S.r.l. da inviare presso lo studio 
legale Cosimo Chionna, corrente in Bari al Corso Cavour 148 Bari ovvero mediante bonifico bancario sul conto 
corrente intestato alla Levanchimica S.r.l.. 

� Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all'Albo Pretorio dell'Istituto e 
trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa  regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario 
Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
Il Responsabile del procedimento  Il Dirigente area affari generali e legali 

f.to: Apollonia Morisco            f.to: Avv. Teresa Cutrone 
______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Avv. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
                                                Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  23.09.2011  al   in corso 
  

Bari,   23.09.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


